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vyhoření u speciálních pedagogů a asistentů pedagoga v mateřských školách speciálních

zaměřených na děti s mentálním postižením. V teoretické části práce budou definovány

základní teoretická východiska tématu, jako jsou problematika syndromu vyhoření

z pohledu specifik speciálně pedagogické práce, budou identifikované rizikové faktory

a možnosti prevence systému speciálně pedagogického školství v mateřských školách.

Cílem praktické části bude zjistit výskyt syndromu vyhoření u speciálních pedagogů

a asistentů pedagoga v mateřských školách speciálních a identifikovat možné rizikové

faktory. Bude zvolena kvantitativní výzkumná strategie a jako výzkumnou techniku

použiji standardizovaný dotazník Burnout Measure doplněný o dotazník vlastní

konstrukce.

Klíčová slova: syndrom vyhoření, mentální postižení, speciální škola mateřská, speciální

pedagog, asistent pedagoga

Annotation

POKORNÁ, Tamara. Risks of burnout syndrome for special educators and pedagogical

assistants in special kindergartens. Hradec Králové, 2021. 79 pages. Bachelor Degree

Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr.

Zuzana Truhlářová, Ph.D.

The bachelor thesis will be dealing with the issue of identification of possible burnout

syndrome risks of special pedagogues and teacher´s assistants in special kindergartens

focused on children with mental disabilities. In the theoretical part of the thesis the basic

theoretical starting point of the topic will be defined, such as the issue of the burnout

syndrome from the perspective of the specifics of the special pedagogy work, the risks

factors will be identified, as well as the posibilities of prevention in the special

kindergartens education system. The aim of the practical part will be to find the occurence

of the burnout syndrome with special pedgogues and teacher´s assistants in special

kindergartens and to identify possible risk factors. A quantitative research strategy will

be chosen and as a research technique I will use a standardized questionnaire Burnout

Measure supplemented by a questionnaire of my own design.

Keywords: burnout syndrome, mental disability, special kindergarten, social

worker, teaching assistant

Prohlášení

Prohlašuji, že bakalářská závěrečná práce je uložena v souladu s rektorským výnosem

č. 13/2017 (Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními

a habilitačními pracemi na UHK).

Datum Podpis studenta

Poděkování

Ráda bych zde poděkovala Mgr. Zuzaně Truhlářové, Ph.D. za odborné vedení mé

bakalářské práce, za všechny cenné rady, věcné připomínky a především za trpělivost.

Dále bych ráda poděkovala všem respondentům za jejich čas a ochotu ke spolupráci.

Děkuji Bc. Michaele Havelkové za trpělivost a psychickou oporu, za účinnou pomoc s

bakalářskou prací, a především s excelovou tabulkou. V neposlední řadě děkuji Svatavě

Anně Novákové a Květě Kupcové za pomoc s formátováním bakalářské práce.

Obsah

Úvod ................................................................................................................................ 10

1 Systém vzdělávání v mateřských školách v ČR ................................................. 12

1.1 Koncepce mateřských škol v ČR ........................................................................ 12

1.2 Koncepce speciálních mateřských škol v ČR ..................................................... 14

1.3 Speciální mateřské školy v Královehradeckém kraji .......................................... 16

1.4 Speciální pedagog v MŠ a jeho role ................................................................... 19

1.5 Asistent pedagoga v MŠ a jeho role ................................................................... 20

2 Syndrom vyhoření z pohledu pedagogů v MŠ .................................................... 24

2.1 Definiční vymezení syndromu vyhoření ............................................................. 24

2.2 Příznaky a druhy syndromu vyhoření ................................................................. 26

2.3 Syndrom vyhoření v kontextu pomáhajících profesí .......................................... 28

2.4 Příčiny a rizika syndromu vyhoření pedagogů v MŠ ......................................... 30

2.5 Prevence syndromu vyhoření u speciálních pedagogů a asistentů pedagoga v MŠ

………………………………………………………………………………...31

3 Dítě s mentálním postižením v mateřské škole speciální ................................... 36

3.1 Možnosti preprimárního vzdělávání dětí s mentálním postižením v ČR ............ 36

3.2 Specifikace speciálně pedagogické práce s dítětem s mentálním postižením v MŠ

……………………………………………………………………………..….38

4 Výzkumné šetření ............................................................................................... 40

4.1 Cíle výzkumného šetření .................................................................................... 40

4.2 Výběr výzkumné metody a techniky .................................................................. 43

4.3 Popis zvolené výzkumné techniky ...................................................................... 43

4.4 Výzkumný vzorek, organizace výzkumného šetření .......................................... 45

4.5 Způsob zpracování dat a výzkumného šetření .................................................... 45

5 Interpretace výzkumného šetření ........................................................................ 47

5.1 Interpretace dílčího cíle 1 – Identifikovat možné rizikové faktory výskytu

syndromu vyhoření u speciálních pedagogů a asistentů pedagoga v mateřských

školách speciálních. ............................................................................................ 48

5.2 Interpretace dílčího cíle 2 – Zjistit, zda věk respondenta ovlivňuje možný výskyt

syndromu vyhoření u speciálních pedagogů a asistentů pedagoga v mateřských

školách speciálních. ............................................................................................ 53

5.3 Interpretace dílčího cíle 3 – Zjistit, zda délka praxe ovlivňuje možný výskyt

syndromu vyhoření u speciálních pedagogů a asistentů pedagoga v mateřských

školách speciálních. ............................................................................................ 54

5.4 Interpretace dílčího cíle 4 – Zjistit, zda pracovní pozice ovlivňuje výskyt

syndromu vyhoření u speciálních pedagogů a asistentů pedagoga v mateřských

školách speciálních. ............................................................................................ 56

6 Závěr výzkumného šetření a diskuze .................................................................. 58

Závěr ............................................................................................................................... 60

Seznam použité literatury ............................................................................................... 62

Seznam tabulek ............................................................................................................... 67

Přílohy ............................................................................................................................. 68

10

Úvod

V této práci se budu věnovat problematice syndromu vyhoření v souvislosti se speciální

pedagogikou. Bakalářskou práci budu vztahovat ke speciálně pedagogickým

pracovníkům mateřských škol speciálních, přičemž dotazníkové šetření bude realizováno

v rámci mateřských škol speciálních v Královéhradeckém kraji. Hlavním důvodem, proč

jsem si vybrala toto téma, je osobní rovina, která se s touto problematikou spojuje.

Bohužel jsem v důsledku syndromu vyhoření přišla o blízkou osobu. Praxe, které jsem

měla možnost během studia splnit, jsou dalším důvodem, který mě přiměl k volbě tohoto

tématu. Během logopedické praxe jsem měla možnost nahlédnout do speciální

pedagogiky. Vzhledem k tomu, že speciální pedagogové a asistenti pedagoga se řadí mezi

tzv. pomáhající profese, které jsou nejohroženější skupinou, co se syndromu vyhoření

týče, bylo mým cílem zjistit, jak velké procento osob s příznaky vyhoření či dokonce se

samotným syndromem vyhoření se vyskytuje ve speciální pedagogice.

Se syndromem vyhoření se může setkat víceméně každý z nás. Klinický obraz syndromu

vyhoření je výsledkem chronického působení nadměrného stresu. Z výzkumu

Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze a vzdělávací organizace EDULAB

(edukační laboratoř) (FŠ a ČTK, 2019) vyplývá, že 61 % pedagogů v rámci

preprimárního vzdělávání je ohroženo syndromem vyhoření. Přitom stres vede

k úzkostným poruchám a za konečné stádium emoční vytíženosti považujeme syndrom

vyhoření. Do tohoto stavu vyčerpání se dostane každý, jestliže bude trvale přetěžován jak

v osobním, tak i v pracovním životě. Přehnaná vlastní očekávání zvyšují nátlak na jejich

splnění. Syndrom vyhoření je důsledkem dlouhodobého působení stresu. Předejít

syndromu vyhoření ale můžeme, pokud budeme kvalitně informováni o dané

problematice a začneme s včasnou prevencí.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bude přiblížit problematiku syndromu vyhoření

v souvislosti se speciální pedagogikou, konkrétně ve speciálních preprimárních

institucích v České republice. Cílem teoretické části bude ze tří vzájemně se doplňujících

kapitol vytvořit teoretický základ pro empirickou část práce. V úvodu teoretické části

stručně popíšu systém vzdělávání v mateřských školách v České republice. Zaměřím se

na koncepci běžných mateřských škol a mateřských škol speciálních. Představím

mateřské školy speciální v Královéhradeckém kraji, které budou součástí mé praktické


[…]


postižením. 2. vyd. Praha: Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum. ISBN

978-80-246-3071-7.

EGER, L. a D. EGEROVÁ, 2014. Základy metodologie výzkumu: pro studenty

ekonomických oborů. Plzeň: ZČU. ISBN 978-80-261-0418-6.

FISCHER, S. a J. ŠKODA, 2008. Speciální pedagogika: edukace a rozvoj osob se

somatickým, psychickým a sociálním znevýhodněním. Praha: Triton. ISBN 978-80-7387-
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u pedagogických pracovníků. Ústí nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně

v Ústí nad Labem, Pedagogická fakulta. ISBN 978-80-7414-992-4.

ŠVAMBERK ŠAUEROVÁ, M., 2018. Techniky osobnostního rozvoje a duševní hygieny
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Příloha A: Dotazník vlastní konstrukce (prázdný formulář)

Dobrý den,

jmenuji se Tamara Pokorná a jsem studentkou závěrečného ročníku bakalářského studia.

Studuji na univerzitě v Hradci Králové, obor speciální pedagoga-intervence. Ve své

bakalářské práci se zabývám rizikem výskytu syndromu vyhoření u speciálních pedagogů

a asistentů pedagogů v mateřských školách speciálních. Tímto se na vás obracím s velkou

prosbou o zapojení se do tohoto výzkumného šetření. Dotazník je anonymní a jeho

vyplnění zabere pouze pár minut. Ráda se s Vámi o výsledky výzkumu a o celou

závěrečnou práci podělím, až bude hotová. Prosím vás o rozeslání dotazníku mezi vaše

pedagogické pracovníky.

Srdečně děkuji za Váš čas a ochotu pomoci s praktickou částí v mé závěrečné práci.

Případné dotazy mile ráda zodpovím.

Tamara Pokorná

1. Pohlaví (vyberte pouze jednu opověď):

• Muž

• Žena

2. Věk (vyberte pouze jednu opověď):

• Do 20 let

• 21–35let

• 36–50let

• 51–65let

• Nad 65 let

3. Pracovní pozice (vyberte pouze jednu opověď):

• Speciální pedagog

• Asistent pedagoga
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4. Délka praxe (vyberte pouze jednu opověď):

• méně než 5 let

• 6–10 let

• 11–15 let

• 16–20 let

• 21 a více let

5. Stresuje Vás počet dětí ve třídě? (vyberte pouze jednu opověď)

• Ano. Pokud je ve třídě více dětí jsem více psychicky vyčerpán/a než při nižším

počtu dětí.

• Ne. Podle mého názoru nezáleží na počtu dětí ve třídě.

6. Seřaďte vzestupně, který typ postižení dítěte je při Vaší práci nejnáročnější, co

se psychické i fyzické stránky týče. (1 je nejméně a 5 je nejvíce)

• Mentální postižení

• Tělesné postižení

• Zrakové postižení

• Sluchové postižení

• Kombinované postižení

7. V práci mě nejvíce stresuje... (Seřaďte vzestupně – 1 je nejméně a 6 je nejvíce)

• Kolektiv

• Prostředí, ve kterém pracuji

• Děti, s kterými pracuji

• Pracovní doba

• Komunikace s nadřízeným/i

• A jiné

*Pokud jste vybral/a odpověď "a jiné", co máte konkrétně na mysli?
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8. Jako nejvíce náročnou činnost, po psychické stránce, při práci s dětmi považuji...

(Seřaďte vzestupně – 1 je nejméně a 6 je nejvíce)

• Edukaci dětí

• Pomoc s hygienickými potřebami

• Pomoc při sebeobsluze

• Organizační činnosti

• Časovou náročnost, kterou děti vyžadují

• A jiné

*Pokud jste vybral/a odpověď "a jiné", co máte konkrétně na mysli?

9. Když se cítím vyhořele... (vyberte jednu nebo více odpovědí)

• Užívám uklidňující léky, léky proti bolesti hlavy

• Jdu si zakouřit

• Piji alkohol

• Poslouchám hudbu, čtu si či zahrádkařím

• Vykonávám jakoukoliv sportovní aktivitu

• Svěřím se blízké osobě, jdu mezi lidi

• Zamyslím se nad svým režimem dne a následně řeším, co mohu udělat pro to,

aby se můj stav zlepšil

• A jiné
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Příloha B: Standardizovaný dotazník Burnout Measure (prázdný formulář)

1. nikdy 2. jednou

či dvakrát

3. zřídka 4. někdy 5. často 6.

převážně

7. stále

1. Cítím se

být

unavený/á

2. Cítím se

depresivně

3. Cítím,

že mám

dnes dobrý

den

4. Cítím se

být tělesně

vyčerpaný/

á

5. Cítím se

být citově

vyčerpaný/

á

6. Cítím se

být

šťastný/á

7. Cítím se

být

vyřízený/á

8. Cítím,

že už to

dál

nevydržím

9. Cítím se

být

nešťastný/

á

10. Cítím

se být

uštvaný/á,

vyčerpaná/

á

11. Cítím

se, jako

bych byl/a

v pasti
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12. Cítím

se být

bezcenný/á

13. Cítím

se být

utrápený/á,

rozrušený/

á

14. Cítím

se být

podrážděn

ý/á

15. Cítím,

že jsem

rozzlobený

/á na jiné a

jimi

zklamaný/

á

16. Cítím

se být

slabý/á a

náchylný/á

k

nemocem

17.

Pociťuji a

prožívám

beznaděj

18. Cítím,

že jsem

odmítaný/á

19. Cítím

se

optimistick

y

20. Cítím

se

energicky

21. Cítím,

že

prožívám

úzkost
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Příloha C: dotazník vlastní konstrukce (vyplněný respondentem)
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Příloha D: standardizovaný dotazník Burnout Measure (vyplněný respondentem)
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