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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma práce je v dnešní době velmi aktuální a důležité ze společensko vědního hlediska a jeho
odrazech do oblasti speciálně pedagogické praxe. Praktické využití výstupů této práce je
z pohledu speciální pedagogiky nastíněno v závěru práce.

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol
nepovažuji za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující pracuje
s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky
zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z
teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné
části a jakým způsobem. Teoretická část práce dává téma do souvislostí se stavem a vývojem
řešení problematiky.
Hlavním cílem výzkumného šetření bylo zjistit výskyt syndromu vyhoření u speciálních
pedagogů a asistentů pedagoga v mateřských školách speciálních a identifikovat možné
rizikové faktory. V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kvantitativní výzkum.
Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná
strategie je popsána, ale i zdůvodněna. Autorka využila standardizovaný dotazník Burnout
Measure, který doplnila dotazníkem vlastní konstrukce. Metodická část dále obsahuje hlavní

cíl výzkumu a 4 výzkumné dílčí cíle. Provedla operacionalizaci. V rámci intepretace
zodpověděla všechny dílčí cíle.
Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

bude přiblížit problematiku syndromu vyhoření v souvislosti se speciální pedagogikou,
konkrétně ve speciálních preprimárních institucích v České republice. Cílem teoretické části
bude ze tří vzájemně se doplňujících kapitol vytvořit teoretický základ pro empirickou část
práce. V praktické části je hlavním cílem zjistit výskyt syndromu vyhoření u speciálních
pedagogů a asistentů pedagoga v mateřských školách speciálních v Královehradeckém kraji a
identifikovat možné rizikové faktory.
Cíl je splněn.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ne

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Nemám připomínek. Připravujeme se studentkou článek, který bude vycházet z této
bakalářské práce. Práci považuji za velmi zdařilou na úrovni bakalářského studia.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Práce splňuje všechna formální kritéria pro bakalářskou práci. Nemám připomínek.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

V čem identifikujete přínos výstupů z vaší bakalářské práce pro oblast speciální pedagogiky?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení: A

Předložená práce splňuje (s výhradami) podmínky nebo nesplňuje podmínky a nároky kladené
na BP (DP).
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